
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,646,755 2,575,647 71,108

1.교직원보수 2,237,688 2,056,865 180,823

1.사립학교 교원보수 1,838,721 1,659,689 179,032

1.기본급 1,165,078 1,054,488 110,590

1.봉급 1,165,078 1,054,488 110,590 봉급 : 110,590,000원*1식= 110,590,000

2.정액수당 561,543 503,201 58,342

1.정근수당 119,797 111,829 7,968 정근수당 : 6,288,000원*1식= 6,288,000

정근수당가산금 : 1,680,000원*1식= 1,680,000

2.성과상여금 71,821 90,000 -18,179 성과상여금 : -18,179,000원*1식= -18,179,000

3.가족수당 11,220 9,840 1,380 가족수당 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 60,000 51,000 9,000 교직수당 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 5,880 -840 보직교사수당 : -840,000원*1식= -840,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,760 7,800 3,960 담임수당 : 3,960,000원*1식= 3,960,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 4,200 4,200 0

10.시간외근무수당 92,013 72,000 20,013 시간외근무수당 : 20,013,000원*1식= 20,013,000

11.관리업무수당 5,664 5,664 0

12.정액급식비 33,600 28,560 5,040 정액급식비 : 5,040,000원*1식= 5,040,000

13.명절휴가비 135,868 105,868 30,000 명절휴가비 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 112,100 102,000 10,100

1.교직원법정부담금 112,100 102,000 10,100 연금부담금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

건강보험부담금 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

재해보상부담금 : 300,000원*1식= 300,000

2.사립학교 직원보수 398,967 397,176 1,791
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.기본급 232,794 232,740 54

1.봉급 232,794 232,740 54 봉급 : 54,000원*1식= 54,000

2.정액수당 113,973 112,236 1,737

1.정근수당 25,372 25,372 0

2.성과상여금 19,847 20,000 -153 성과상여금 : -153,000원*1식= -153,000

3.대우공무원수당 4,789 4,788 1 대우공무원수당 : 1,000원*1식= 1,000

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.시간외근무수당 11,489 9,600 1,889 시간외근무수당 : 1,889,000원*1식= 1,889,000

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 23,380 23,380 0

8.연가보상비 2,576 2,576 0

9.직급보조비 11,640 11,640 0

3.부담금 52,200 52,200 0

1.교직원법정부담금 52,200 52,200 0

2.기타 교직원보수 382,699 516,522 -133,823

1.교직원대체인건비 361,999 496,002 -134,003

1.기간제교원인건비 361,999 496,002 -134,003

1.기간제교원인건비 314,119 448,122 -134,003 가족수당 : -3,120,000원*1식= -3,120,000

교직수당 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

담임수당 : -3,120,000원*1식= -3,120,000

봉급 : -110,461,000원*1식= -110,461,000

정근수당 : -11,001,000원*1식= -11,001,000

정근수당가산금 : -2,040,000원*1식= -2,040,000

정액급식비 : -5,040,000원*1식= -5,040,000

퇴직금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

실과수당 : -60,000원*1식= -60,000

(성립전_1추)성과상여금 : 19,839,000원*1

교=
19,839,000

2.기간제교원법정부담금 47,880 47,880 0
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2.기타수당 20,700 20,520 180

1.교원연구비 18,540 18,360 180

1.기간제교원인건비 3,960 6,120 -2,160 교원연구비 : -2,160,000원*1식= -2,160,000

2.기타수당 14,580 12,240 2,340 교원연구비 : 2,340,000원*1식= 2,340,000

2.제수당 2,160 2,160 0

1.교직수당가산금3(특수업무수당) 2,160 2,160 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,368 2,260 24,108

1.교직원역량강화 2,260 2,260 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 24,108 0 24,108

1.교직원맞춤형복지비 24,108 0 24,108

1.맞춤형복지비 24,108 0 24,108
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

22,308,000원*1교=
22,308,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(건강검

진) : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 830,728 579,342 251,386

1.급식 관리 652,609 467,533 185,076

1.학교급식운영 652,609 467,533 185,076

1.영양사인건비 28,845 20,120 8,725

1.무기계약직원인건비 25,509 17,480 8,029 (성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1교= 3,102,000

(성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1교= 3,102,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 156,000원*1

교=
156,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 156,000원*1

교=
156,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000원*1교

=
75,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000원*1교

=
75,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000
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(성립전_1추)초과근무수당 : 234,000원*1

교=
234,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 234,000원*1

교=
234,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

교=
275,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1교= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 3,336 2,640 696
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 480,000

원*1교=
480,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 216,000

원*1교=
216,000

2.조리원인건비 121,965 54,050 67,915

1.무기계약직원인건비 113,106 50,700 62,406
(성립전_1추)초과근무수당 : 450,000원*1

교=
450,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 450,000원*1

교=
450,000

(성립전_1추)연봉 : 22,416,000원*1교= 22,416,000

(성립전_1추)연봉 : 22,416,000원*1교= 22,416,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,172,000원*1교= 2,172,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,136,000원*1교= 2,136,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,200,000원

*1교=
2,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)가족수당 : 836,000원*1교= 836,000

(성립전_1추)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)조리사수당 : 470,000원*1교= 470,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

2.기간제직원인건비 710 710 0

3.무기계약직원법정부담금 8,149 2,640 5,509
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,749,000원*1교=
2,749,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,760,000원*1교=
2,760,000
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3.급식재료구입비 448,865 340,429 108,436

1.급식용식재료비 448,865 340,429 108,436
(성립전_1추)급식용식재료비 : 88,878,000

원*1교=
88,878,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 8,188,000

원*1교=
8,188,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 11,370,000

원*1교=
11,370,000

4.우유급식비 3,557 3,557 0

1.우유급식비 3,557 3,557 0

5.급식운영비 49,377 49,377 0

1.일반수용비 15,377 15,377 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 22,000 22,000 0

2.기숙사 관리 85,328 48,716 36,612

1.기숙사운영 85,328 48,716 36,612

1.기숙사운영비 23,202 9,037 14,165

1.일반수용비 17,202 3,037 14,165
(성립전_1추)일반고기숙사운영비 : 

5,072,000원*1교=
5,072,000

(성립전_1추)일반고기숙사운영비 : 

9,093,000원*1교=
9,093,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

2.기숙사직원인건비 62,126 39,679 22,447

1.기간제직원인건비 56,966 34,519 22,447 (성립전_1추)기본급 : 6,786,000원*1교= 6,786,000

(성립전_1추)기본급 : 3,312,000원*1교= 3,312,000

가족수당 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

(성립전_1추)근속수당 : 735,000원*1교= 735,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,754,000원*1교= 1,754,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000
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2.기간제직원법정부담금 5,160 5,160 0

3.보건관리 35,441 20,723 14,718

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,110 3,392 14,718

1.응급학생후송비 200 200 0

1.일반수용비 0 200 -200
응급학생 후송 및 초진비 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.학생복지비 200 0 200
응급학생 후송 및 초진비 : 200,000원*1식

=
200,000

2.학생건강검사 1,832 1,832 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 30 30 0

3.학생복지비 1,722 1,722 0

3.보건실운영 2,385 1,360 1,025

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,685 660 1,025
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,025,000원*1교=
1,025,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)흡연예방 및 문예활동 재료구

입 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)문예행사 시상품 구입 : 

320,000원*1교=
320,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인활동 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)현무막 제작 : 120,000원*1교

=
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 흡연예방 협의회비 : 100,000원*1식= 100,000

5.학교방역 인력지원 11,253 0 11,253

1.기간제직원인건비 10,224 0 10,224
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

9,234,000원*1교=
9,234,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

990,000원*1교=
990,000

2.기간제직원법정부담금 1,029 0 1,029
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험부담

금 : 1,029,000원*1교=
1,029,000

6.산업안전관리운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)급식종사자 건강검진비 : 

600,000원*1교=
600,000

2.학교환경위생관리 17,331 17,331 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.공기질측정 7,006 7,006 0

1.일반수용비 7,006 7,006 0

3.방역관리 6,345 6,345 0

1.일반수용비 6,345 6,345 0

4.학생복지 57,350 42,370 14,980

1.학생복지운영 57,350 42,370 14,980

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학생교과서구입 2,778 0 2,778

1.학생복지비 2,778 0 2,778
(성립전_1추)고등학교 무상지원 교과서구

입비 : 2,778,000원*1교=
2,778,000

3.통학차량(임차)운영 35,402 34,800 602

1.기간제직원인건비 24,240 24,240 0

2.일반수용비 2,160 2,160 0

3.연료비 6,602 6,000 602 차량유류비 : 602,000원*1식= 602,000

4.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

4.학생교복구입 17,420 5,820 11,600

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교=
800,000

2.학생복지비 16,620 5,820 10,800
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

3.기본적 교육활동 173,971 74,952 99,019

1.교과 활동 126,881 40,536 86,345

1.교과활동지원 7,551 4,551 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,320 1,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 120 120 0

4.수능응시학생지원 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

5.맞춤형학습지원학교 지원금 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사료 : 1,920,000원*1교= 1,920,000

2.교육운영비 840 0 840 (성립전_1추)교재구입비 : 540,000원*1교= 540,000

(성립전_1추)교구구입비 : 300,000원*1교= 300,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 240,000원*1식= 240,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.수학 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 15,400 400 15,000

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교예술교육지원 15,000 0 15,000

이아름다운 2022년 07월 27일 11시 39분 16초 8 전라북도교육청 영선고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,299 0 5,299
(성립전_1추)예술드림 강사비 : 4,879,000

원*1교=
4,879,000

(성립전_1추)창의미술 강사비 : 420,000원

*1교=
420,000

2.교육운영비 9,657 0 9,657
(성립전_1추)예술드림 간식비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_1추)예술드림 재료구입 : 

1,847,000원*1교=
1,847,000

(성립전_1추)예술드림 패션쇼참가경비 : 

180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)예술드림 체험비 : 900,000원

*1교=
900,000

(성립전_1추)예술드림 홍보비 : 50,000원

*1교=
50,000

(성립전_1추)창의미술 재료구입 : 

3,080,000원*1교=
3,080,000

4.목적사업업무추진비 44 0 44 예술드림 협의회비 : 44,000원*1식= 44,000

8.외국어 교과활동 4,844 404 4,440

1.교과운영 1,844 404 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 1,440,000원*1교=
1,440,000

2.교육운영비 404 404 0

2.중등영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)대회 시상품구입 : 320,000원

*1교=
320,000

(성립전_1추)학습용 소모품구입 : 

1,360,000원*1교=
1,360,000

2.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)도서구입비 : 1,320,000원*1

교=
1,320,000

9.선택 교과활동 245 245 0

1.교과운영 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

10.특수교육교과활동 15,637 3,300 12,337

1.교과운영 6,337 3,300 3,037

1.교육운영비 5,300 3,300 2,000 체험학습운영 : -500,000원*1식= -500,000

교구구입비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 체험비

 : 1,920,000원*1교=
1,920,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 재료구

입비 : 80,000원*1교=
80,000

2.학생복지비 1,037 0 1,037
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,037,000원*1교 =
1,037,000

2.특수학급 방과후학교 운영 5,400 0 5,400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

3,150,000원*1교=
3,150,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)방과후학교 재료 및 교육용품

 구입 : 2,250,000원*1교=
2,250,000

3.특수교육 진로직업교육 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)핸드드립 재료구입 : 600,000

원*1교=
600,000

(성립전_1추)핸드드립 자격증 응시비 : 

300,000원*1교=
300,000

4.통합교육지원 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,853 0 2,853 재료구입비 : 284,000원*1식= 284,000

(성립전_1추)재료구입비 : 1,369,000원*1

교=
1,369,000

(성립전_1추)체험료 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)문화체험 식비(간식비) : 

800,000원*1교=
800,000

2.목적사업업무추진비 147 0 147 협의회비 : -7,000원*1식= -7,000

(성립전_1추)협의회비 : 154,000원*1교= 154,000

11.전문 교과활동 79,254 27,686 51,568

1.생태조경과 교과운영 11,713 10,443 1,270

1.교육운영비 11,713 10,443 1,270 기능경기대회 참가비 : 320,000원*1식= 320,000

(성립전_1추)전북영농학생축제 버스임차료

 : 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)전북영농학생축제 식비(간식

비) : 304,000원*1교=
304,000

(성립전_1추)전북영농학생축제 재료구입비

 : 96,000원*1교=
96,000

2.자동차과 교과운영 21,651 17,243 4,408

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 시

설관리 유지비 : 200,000원*1교=
200,000

2.교육운영비 21,451 17,243 4,208
자동차과 실험실습용품 : 4,208,000원*1식

=
4,208,000

3.[국고]청소년비즈쿨 8,640 0 8,640

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)외부강사비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

외부강사비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_1추)방과후 교원수당 : 600,000원

*1교=
600,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800 동아리 재료구입비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전_1추)동아리 재료구입비 : 

4,200,000원*1교=
4,200,000

(성립전_1추)캠프(체험) 프로그램 운영비

 : 2,400,000원*1교=
2,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 240,000원*1교= 240,000

4.지방기능경기대회 전공심화동아리 13,950 0 13,950

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)자동차페인팅 강사료 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)화훼장식 강사료 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 12,050 0 12,050
(성립전_1추)자동차페인팅 안전장비구입비

 : 761,000원*1교=
761,000

(성립전_1추)자동차페인팅 재료비 : 

6,419,000원*1교=
6,419,000

(성립전_1추)자동차페인팅 식비(간식비) :

 1,620,000원*1교=
1,620,000

(성립전_1추)화훼장식 안전장비구입비 : 

202,000원*1교=
202,000

(성립전_1추)화훼장식 재료비 : 2,700,000

원*1교=
2,700,000

(성립전_1추)화훼장식 식비(간식비) : 

348,000원*1교=
348,000

5.전국기능경기대회 기능교육비 15,100 0 15,100

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)화훼장식 강사료 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)자동차페인팅 강사료 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 13,100 0 13,100
(성립전_1추)화훼장식 재료비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)화훼장식 식비(간식비) : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)자동차페인팅 재료비 : 

7,905,000원*1교=
7,905,000

(성립전_1추)자동차페인팅 식비(간식비) :

 1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_1추)자동차페인팅 평가전경비 : 

645,000원*1교=
645,000

6.전국기능경기대회 공통훈련비 8,200 0 8,200

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)우수직종훈련 강사비 : 

1,280,000원*1교=
1,280,000

(성립전_1추)우수직종훈련 평가전수당 : 

400,000원*1교=
400,000

2.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)자동차페인팅 재료비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)화훼장식 재료비 : 780,000원

*1교=
780,000

(성립전_1추)화훼장식 식비(간식비) : 

520,000원*1교=
520,000

(성립전_1추)우수직종훈련 실습재료비 : 

3,420,000원*1교=
3,420,000

2.창의적 체험활동 47,090 34,416 12,674

1.자율활동 9,370 9,450 -80

1.학생회활동지원 3,620 3,700 -80
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1.교육운영비 3,620 3,700 -80 학생회활동운영비 : -80,000원*1식= -80,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 21,384 10,630 10,754

1.현장학습 20,154 9,400 10,754

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.학생복지비 10,754 0 10,754
(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 :

 10,754,000원*1교=
10,754,000

2.사제동행활동 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

3.동아리활동 9,596 8,096 1,500

1.동아리활동 7,596 7,596 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
학생자율동아리 강사비 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

2.학생복지비 6,596 7,596 -1,000
학생자율동아리 강사비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 500 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)대회출전비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)라켓구입비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)라켓수리비 : 700,000원*1교= 700,000

2.학생복지비 500 500 0

4.봉사활동 840 840 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식봉사활동시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생시상 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 5,900 5,400 500

1.진로체험활동 5,900 5,400 500

1.교육운영비 5,900 5,400 500
(성립전_1추)진로체험버스 임차료 : 

500,000원*1교=
500,000

4.선택적 교육활동 162,938 11,300 151,638

1.방과후학교 운영 42,220 0 42,220

1.방과후학교운영 42,220 0 42,220

1.방과후학교운영 29,700 0 29,700

1.교육운영비 29,700 0 29,700
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자

체) : 11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

13,500,000원*1교=
13,500,000

2.교과보충프로그램(학습도움닫기) 12,520 0 12,520

1.운영수당 6,120 0 6,120 (성립전_1추)강사비 : 6,120,000원*1교= 6,120,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400 (성립전_1추)교재비 : 1,975,000원*1교= 1,975,000

(성립전_1추)간식구입비 : 1,360,000원*1

교=
1,360,000

(성립전_1추)사무용 소모품 구입 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비 : 2,065,000원*1

교=
2,065,000

2.직업교육 74,430 0 74,430

1.직업교육운영 74,430 0 74,430

1.취업역량강화사업 18,000 0 18,000

1.일반수용비 1,544 0 1,544 (성립전_1추)임차료 : 1,544,000원*1교= 1,544,000

2.운영수당 4,360 0 4,360 (성립전_1추)강사비 : 4,360,000원*1교= 4,360,000

3.교육운영비 12,030 0 12,030
(성립전_1추)실습재료비 : 3,903,000원*1

교=
3,903,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 4,877,000

원*1교=
4,877,000
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(성립전_1추)인식개선 홍보비 : 3,250,000

원*1교=
3,250,000

5.목적사업업무추진비 66 0 66 협의회비 : 66,000원*1식= 66,000

2.NCS기반 교육과정운영 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)자동차과 실험실습재료비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)생태조경과 실험실습재료비 :

 10,000,000원*1교=
10,000,000

3.직업계고 학점제 선도학교 운영 26,100 0 26,100

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)고교학점제 교원 연수비 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)고교학점제 교원 연수비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)교육과정 교재 인쇄비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.운영수당 460 0 460
(성립전_1추)학점제컨설팅 강사료 : 

460,000원*1교=
460,000

3.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)진로지도 프로그램 운영 : 

3,400,000원*1교=
3,400,000

(성립전_1추)수강신청시스템 설명회 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)학점제 설명회 : 680,000원*1

교=
680,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.비품구입비 14,160 0 14,160
(성립전_1추)온라인교실 구축 비품구입 : 

14,160,000원*1교=
14,160,000

4.실험실습실 안전보건관리 4,880 0 4,880

1.일반수용비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)특수건강진단비 : 590,000원

*1교=
590,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 1,300,000

원*1교=
1,300,000

2.교육운영비 2,990 0 2,990
(성립전_1추)개인안전장구 구입 : 

2,990,000원*1교=
2,990,000

5.직업계고 현장실습 운영 4,450 0 4,450

1.운영수당 468 0 468
(성립전_1추)노동인권교육 강사수당 : 

468,000원*1교=
468,000

2.여비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 540,000원*1

교=
540,000

(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)순회지도 및 면집지원 여비 :

 880,000원*1교=
880,000

3.교육운영비 1,812 0 1,812
(성립전_1추)안전용품지원비 : 200,000원

*1교=
200,000

(성립전_1추)현장실습 프로그램 개발비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)기업발굴 물품구입 : 

1,050,000원*1교=
1,050,000

(성립전_1추)상해(생명)보험비 : 162,000

원*1교 =
162,000
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4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 450,000

원*1교=
450,000

3.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교기육성 40,488 5,500 34,988

1.교기운영 40,488 5,500 34,988

1.유도부운영 14,500 4,500 10,000

1.교육운영비 14,500 4,500 10,000
(성립전_1추)육성종목운영 훈련비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)전략종목 특별훈련비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 18,348 0 18,348

2.기간제직원인건비 15,043 0 15,043 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)근속수당 : 660,000원*1교= 660,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

기본급 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

연차수당 : 173,000원*1식= 173,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 1,805 0 1,805
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

1,805,000원*1교=
1,805,000

3.복싱부운영 6,500 1,000 5,500

1.교육운영비 6,500 1,000 5,500
(성립전_1추)육성종목운영 훈련비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000
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4.꿈나무체육지원사업 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)유도부 운동용품비 : 

1,140,000원*1교=
1,140,000

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 367,871 79,814 288,057

1.교무업무 운영 55,859 54,682 1,177

1.교무학사운영 55,859 54,682 1,177

1.교무실무사인건비 37,289 36,112 1,177

1.무기계약직원인건비 34,127 32,950 1,177 연봉 : 400,000원*1식= 400,000

연차수당 : 477,000원*1식= 477,000

명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,162 3,162 0

2.교무학사운영 5,442 5,572 -130

1.교육운영비 5,442 5,572 -130 교장실현황판 : 100,000원*1식= 100,000

학사운영 소모품구입 : -230,000원*1식= -230,000

3.교육활동홍보 9,270 9,270 0

1.교육운영비 9,270 9,270 0 홍보물품구입비 : 800,000원*1식= 800,000

홍보포스터 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

리플렛제작 : 200,000원*1식= 200,000

4.입학식 및 졸업식 1,280 1,150 130

1.교육운영비 1,280 1,150 130 입학식운영 : 130,000원*1식= 130,000

5.교육과정평가 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

6.환경정리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.생활지도운영 16,882 5,882 11,000
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1.학생생활상담지도 12,550 4,550 8,000

1.상담실운영비 2,550 2,550 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0 상담실운영용품구입 : 329,000원*1식= 329,000

상담실운영비 : -329,000원*1식= -329,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비8,000 0 8,000

1.운영수당 3,010 0 3,010
(성립전_1추)위기학생 상담 강사료 : 

2,560,000원*1교=
2,560,000

(성립전_1추)생명존중 교육 강사료 : 

210,000원*1교=
210,000

(성립전_1추)학업중단숙려제 강사비 : 

240,000원*1교=
240,000

2.교육운영비 4,690 0 4,690
(성립전_1추)멘토단 식비(간식비) : 

230,000원*1교=
230,000

(성립전_1추)학업중단숙려제 식비(간식비)

 : 750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)학업중단숙려제 재료구입비 :

 1,670,000원*1교=
1,670,000

(성립전_1추)학업중단숙려제 체험비 : 

2,040,000원*1교=
2,040,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학업중단숙려제 협의회비 : 

300,000원*1교=
300,000

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.학교폭력예방교육 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*2시간*16

주=
960,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

50,000원*9학급*2회=
900,000

(성립전_1추)사이버어울림 프로그램운영 :

 100,000원*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 940 0 940
멘토링활동비(식비,간식비) : 880,000원*1

식=
880,000

교사학습공동체 간담회비 : 60,000원*1식= 60,000

3.학생안전교육 1,332 1,332 0

1.소방훈련 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

2.재난대응훈련 1,057 1,057 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,057 1,057 0

3.연구학교 운영 63,000 6,000 57,000

1.연구학교운영 63,000 6,000 57,000

1.어울림학교운영 45,000 0 45,000

1.운영수당 8,560 0 8,560 (성립전_1추)강사수당 : 8,560,000원*1교= 8,560,000

2.교육운영비 35,660 0 35,660
(성립전_1추)홍보물품 및 기타소모품 : 

7,460,000원*1교=
7,460,000

(성립전_1추)식비 및 간식구입 : 

5,970,000원*1교=
5,970,000

(성립전_1추)어울림학교 체험비 : 

22,230,000원*1교=
22,230,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480 협의회비 : 480,000원*1식= 480,000

5.도서구입비 300 0 300 (성립전_1추)도서구입비 : 300,000원*1교= 300,000

2.고교학점제 도입역량 8,000 6,000 2,000

1.운영수당 496 496 0

2.교육운영비 6,090 4,090 2,000
(성립전_1추)한걸음활동 체험비 : 

1,950,000원*1교=
1,950,000

(성립전_1추)한걸음활동 재료비 : 50,000

원*1교=
50,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 교과협의회비 : -400,000원*1식= -400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 교과협의회비 : 400,000원*1식= 400,000

5.도서구입비 1,014 1,014 0

3.예체능 중점 오프라인 공동교육과정 운영10,000 0 10,000

1.운영수당 3,860 0 3,860 (성립전_1추)강사료 : 3,740,000원*1교= 3,740,000

(성립전_1추)심사수당 : 40,000원*3명*1회

=
120,000

2.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전_1추)미술교재구입 : 20,000원*9개

=
180,000

(성립전_1추)미술실기용품구입 : 150,000

원*20명=
3,000,000

(성립전_1추)액자구입 : 25,000원*10개= 250,000

(성립전_1추)업무담당협력교사 지원비 : 

40,000원*17회=
680,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*20명*17

회=
1,020,000

(성립전_1추)학생교통비지원 : 1,500원*20

명*17회=
510,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 2,000원*100

매=
200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1식= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.정보화실운영 1,500 1,500 0

1.정보화업무 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 230,630 11,750 218,880

1.교육환경개선 230,630 11,750 218,880

1.PC구입 4,750 4,750 0

1.비품구입비 4,750 4,750 0

2.교실환경개선 8,000 7,000 1,000

1.비품구입비 8,000 7,000 1,000 관리실집기구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교육환경개선 212,050 0 212,050

1.시설비 42,670 0 42,670
(성립전_1추)드라이비트 교체공사 : 

42,670,000원*1교=
42,670,000

2.비품구입비 169,380 0 169,380
(성립전_1추)특성화과 실습장비 구입비 : 

110,000,000원*1교=
110,000,000

(성립전_1추)실험실습실 기자재확충 : 

59,380,000원*1교=
59,380,000

4.학교급식기구구입 5,830 0 5,830

1.비품구입비 5,830 0 5,830
(성립전_1추)학교급식기구구입(국솥) : 

5,830,000원*1교=
5,830,000

6.학교 일반운영 233,014 230,498 2,516

1.학교기관 운영 45,634 45,484 150

1.부서기본운영 45,634 45,484 150

1.교장실운영 8,400 8,250 150

1.여비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 2,200 2,050 150 행사격려금 : 150,000원*1식= 150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,914 13,914 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.기타공공요금 654 654 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 360 360 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 23,320 23,320 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 17,920 17,920 0

2.시설 장비 유지 185,820 183,454 2,366

1.학교시설장비유지 185,820 183,454 2,366

1.공공요금및제세공과금 82,036 82,036 0

1.일반수용비 408 408 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 9,628 9,628 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 13,468 11,808 1,660

1.일반수용비 13,468 11,808 1,660 컴퓨터유지보수용역비 : 120,000원*1식= 120,000

무인기계경비용역비 : 440,000원*1식= 440,000

승강기유지관리용역비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

4.시설일반관리 79,200 79,994 -794

1.기간제직원인건비 1,000 800 200 일용인부임 : 200,000원*1식= 200,000

2.일반수용비 78,200 79,194 -994 정밀안전검사비 : -994,000원*1식= -994,000

5.화장실관리 7,616 7,616 0

1.일반수용비 7,616 7,616 0

6.폐기물처리 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 폐기물처리비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,560 1,560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,420,277 3,556,553 863,724
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